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Freire ve Eğitim:  
Özgürleşme, Beden ve Politik Pedagoji 

 

Songül Büyükköse 1 

 

Bu yazıda Antonia Darder’in Tu rkçe’ye çevrilen ilk kitabı olan Freire ve Eğitim’in 
ana temalarını takip ederek metnin temel çerçevesini okuyucuya sunacağ ım. To z 
Yayınları tarafından 2025 yılında Kemal İ nal’in çeviri edito rlu ğ u nde yayınlanan 
kitap Freire’ye yo nelik kavrayışımızı ileriye taşıyan o nemli bir kaynak niteliğ inde. 
Kitap, Freire’nin uluslararası sınıf mu cadelesinin yanında so mu rğeleştirilmiş 
beyaz olmayan toplulukların siyasi mu cadelesinde ne denli o nemli bir referans 
noktası olduğ unun altını çiziyor. 

Porto Riko asıllı Antonia Darder, Freire 
ve Eğitim kitabında bahsettiğ i ğibi, ğenç 
bir kadınken Freire’yi okumuş, onunla 
tanışmış ve çalışmıştır. Brezilyalı eğ i-
timci Freire kendi topluluğ undan insan-
lara benzemesi ve tu m ezilen halklara 
ilham vermesi nedeniyle Darder için 
ayrı bir o nem taşımaktadır. ABD 
so mu rğeciliğ i içine doğ muş olan Dar-
der, so mu rğeleştirilmiş ve ğu çsu zleşti-
rilmiş bir topluluğ un u yesi olarak 
o zneleşmeye çalışmış ve bunun için 
sayısız yolla mu cadele etmiş bir 
aktivisttir. Darder, Freire ve Eğitim 
kitabında bize 20. yu zyılın en ğu çlu  ve 
devrimci eğ itim filozofu Freire’nin 
fikirlerinin kendi pratiğ ini ve du şu nsel 
du nyasını nasıl şekillendirdiğ ini anlatır. 
Darder, amacının Freire’nin çalışmala-
rını o zetlemek veya analiz etmek 
olmadığ ını, bunu yapabilecek pek çok 
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akademisyen olduğ unu da alçakğo nu llu lu kle vurğular. Kendisinin ğeleneksel 
teorisyenlerin analitik, mesafeli ve tamamen nesnel bakış açısından değ il; o znel 
bir deneyimleme sonucunda oluşan du nyayı tanımlama su recinden ve bağ lamsal 
bir perspektifle yazdığ ını so yler. Darder’ın amacı bir otobiyoğrafi yazmak da 
değ ildir. Amaç, okuyuculara umut ve olasılığ ın elçisi Freire ile kendi diyaloğ unu 
sunmaktır. Freire burada yalnızca du şu nsel bir referans değ il, Darder’in 
varoluşsal mu cadelesinde yankı bulan bir yol arkadaşıdır. Kolonileştirilmiş bir 
o zne ve ABD kent yoksulluğ unda yetişmiş renkli bir akademisyen olarak kendisi 
ve kolonileştirilmiş halkların mu cadelesi için Freire’nin ğu çlu  bir referans noktası 
olduğ unu so yleyen Darder, Freire okumasını ırk ve toplumsal sınıf 
kesişimselliğ ine dayandırır. 

Darder, mu cadelesinin kesinlikle bir “çeşitliliğ i kutlama” veya “farkındalık” 
formunda olmadığ ını, aksine varoluşunun her boyutunda yaşadığ ı baskıya karşı 
dimdik ayakta durup hayatta kalabilme mu cadelesi olduğ unu vurğular. Bu 
noktada Darder, çeşitlilik so ylemini masum bir kapsayıcılık dili olarak değ il, çoğ u 
zaman baskıyı ğo ru nmez kılan bir ideolojik perde olarak okur. “Çeşitliliğ i 
kutlama” yaklaşımı, eşitsizliğ i do nu ştu rmekten çok onu estetize eder; farklılık 
serğilenir ama onu u reten yapılar dokunulmaz kalır. Bo ylece çeşitlilik kaynaklı 
baskı ve ayrımcılık ortamı, politik bir mu cadele alanı olmaktan çıkarılıp 
yo netilebilir bir kateğoriye indirğenir. Darder, renkli bir aktivist ve akademisyen 
olarak ğo rdu ğ u  baskıyı beyazlardan ğelen mikro saldırılar ve psikolojik 
yıpratmalarla sınırlandırarak tanımlamayı reddeder. Ona ğo re bu baskı, çok 
boyutlu ve daha kapsamlı olarak tarih, ırkçılık, so mu rğecilik ve ataerkillikle 
açıklanmalıdır.  Freire’nin hem tahakku m yapılarını ortaya çıkarmakta hem de 
zihinlerimizi baskıya ortak eden heğemonik ideolojiden arındırma konusunda 
farkındalık yaratmakta bu yu k bir etkisi olduğ unu so yler. Ezilen halkların 
ezen/ezilen çelişkisini içselleştirerek çifte bilinç içinde olduklarına dikkat çeken 
Freire’nin beyaz olmayan halkların o zğu rleşmesindeki o neminin altının çizer. 
Freire beyaz olmayan aktivist ve eğ itimcilerde siyasi bir netlik ve bağ lılık yaratmış 
ve hayatın tu m yo nlerini kapsayan yaşayan bir pedağoji sunmuştur. 

Tarihsel Özne, Hegemonya ve Özgürleşmenin Politik Doğası 

Freire, devrimci bir praksis için temel olanın, insanın kendisini tarihsel bir o zne 
olarak eleştirel biçimde anlaması olduğ unu so yler ve bilğinin de o zğu rleşmenin 
de tarihsel bir su reç olduğ unu vurğular. Freire’ye ğo re mu lksu zleştirilmiş ezilen 
halklar kendilerini tarihin ğidişatını etkileyebilecek kapasitede ğo rmeye 
başladıklarında ğu çlenip o zğu rleşerek kendilerini sınırlayan durumların 
u stesinden ğelir ve o zğu rleşmelerinin o nu nde duran pranğalarından kurtulurlar. 
Bu nedenle Freire’nin o zğu rleşme anlayışı bireysel farkındalıktan çok tarihsel 
sorumluluğ a dayanır. Burada bilinçlenme içsel bir aydınlanma değ il, toplumsal bir 
konumlanmadır. 

Darder için asıl tehlike baskının ğo ru nu r şiddeti değ il, içselleştirilmiş ha lidir. 
Heğemonya yalnızca dışsal bir ğu ç değ il, o znenin içine sızmış olan bir du nya 
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alğısıdır. Bu nedenle Darder’a ğo re Freire’nin o zğu rleşmesi, yalnızca yapıları 
değ il, zihniyetleri de hedef almak zorundadır. O zne, yalnızca dışsal baskıyla değ il, 
kendi içine yerleşmiş kanıksamalar veya kabullerle de mu cadele etmek 
zorundadır. Bu durum, Freire pedağojisinin neden rahatlatıcı değ il, rahatsız edici 
bir çağ rı olduğ unu açıkça ortaya koyar. 

Diyalog, Sevgi ve Radikal İnsanlaşma 

Darder, kitabın her bo lu mu nde direniş tohumlarının baskıyla yan yana olduğ unu, 
umut ve sevğinin radikal varoluşunu hatırlatır. Kendimizi kolektif sesimizle 
tarihin ğidişatını etkileyebilecek yetkinlikte ğo rmemiz ğerektiğ ini, pasif ve 
şeyleşmiş bir tarih anlayışını reddetmemiz ğerektiğ ini vurğular. Hayatlarımızın 
kendi o znesi ve politik birer o zne olarak du nyayı anlamlandırmamız ğerektiğ inin 
altını çizer.  

Freire’ye ğo re derslikler, ezilen toplumların yaşanmış tarihlerini ve ğu n yu zu ne 
çıkmamış tarihsel adaletsizlikleri açıkça ortaya koymaya başlanacak yerlerdir. 
Darder’e ğo re diyaloğ epistemolojik bir pratiktir. Bilme su reci sadece bireysel 
değ il aynı zamanda sosyal bir olğudur ve diyaloğ o ğ renme ve bilme su recinin 
vazğeçilmez parçasıdır. Darder, diyaloğdan doğ an sevği ve ğu ven ile o ğ retmen ve 
o ğ rencinin du nyayı eleştirel bir perspektifle deneyimleyebileceğ ini ve tarihsel 
o zneler olarak do nu ştu rme ğu cu ne yeniden kavuşabileceğ imizi so yler. Bu sayede 
o ğ retmen ve o ğ renciler kendilerine izin verilen so ylemin sınırlarını esneterek 
kendilerine karşı-heğemonik alanlar açmış olurlar. Bo ylece tarihsel olarak 
katılımdan dışlanmış o ğ rencilerin demokratik potansiyeli açığ a çıkmış olur. 
Darder, Freire’nin sevği kavramını duyğusal bir yumuşaklık olarak değ il, etik ve 
politik bir duruş olarak ele alır. “Bu tu n o ğ rencilerimi seviyorum” diyen şefkatli 
o ğ retmen imğesinden ziyade, insanı insan olarak tanıyan, o ğ renciyi nesne değ il 
o zne olarak ğo ren pedağojik duruşun altını çizer. Freire’nin silahlı sevği ve 
hoşğo ru  kavramları, ezilenlerin acılarını yatıştırmak için değ il, tarihsel adalet 
açlığ ını uyarmak için vardır. Sevği burada kolektif bir eylemdir ve karşı-
heğemonik pratiğ e anlam kazandırır. Sevği olmadan diyaloğ var olamaz. Eşit ve 
o zğu r bir du nya ancak birlikte sevği ve emekle çalışarak kurulabilir. 

Bankacı Model, Başarı Miti ve Öğretmenin Evcilleştirilmesi 

Darder’e ğo re okullar kendi konumlarını benimseyen ğu venilir işçiler, kayıtsız 
vatandaşlar ve hevesli tu keticiler u retir. Ha kim ideolojik du zenin heğemonik okul 
ku ltu ru  ile empoze ettiğ i normlar, ekonomi politiğ e ve buna bağ lı baskı yapılarına 
dayanır ve istenilen şey o ğ rencilerin ezenlerin dayattığ ı “kendi” rollerini kabul 
etmeleridir. Freire, kapitalizmi baskının kaynağ ı olarak ğo ru r ve bireysellik, 
bağ ımsızlık, rekabet değ erlerine bağ lı bankacı eğ itim modelini eleştirir. Freire ve 
Macedo (1998), eşitsizliğ in okullarda yeniden u retildiğ ini belirtir. “Eğ itim sosyal 
hareketlilik sağ lar” miti, Darder’e ğo re istisnai başarı hika yeleriyle sınıf 
savaşlarını ve hu srana uğ ramış mu cadeleleri ğizler. 
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Makro ve mikro du zeyde yo neticiler o ğ retmenin failliğ ini ders kitapları, mu fredat, 
kıyafet ve ders planlarıyla sınırlandırarak onu uyğulayıcı ve teknisyen olarak 
konumlandırır. Tehdit edici ve ceza verici uyğulamalarla mesleklerine ve 
o ğ rencilerine yabancılaştırılan o ğ retmenler, okulların sınıf oluşumu ve 
so mu rğeleştirici ğu cu nu  ğizleme konusunda suç ortağ ı ha line ğelir. Bu su reçte 
o ğ retmen do nu ştu ru cu  bir o zne olmaktan çıkarılıp uyğulayıcı bir aparata 
indirğenir. O ğ retmenin teknisyenleştirilmesi pedağojik değ il politik bir tercihtir. 
Nihayetinde o ğ retmenin evcilleştirilmesi, o ğ rencinin evcilleştirilmesinin o n 
koşuludur. Bu sebeple Darder o ğ retmenlerin emeklerini açıkça politik bir eylem 
olarak u stlenmeleri ğerektiğ ini so yler: ya o zğu rlu kten yana konum alırız ya da 
ona karşı. 

Darder, buğu n işçi sınıfına dayatılan dar başarı tanımından, yani u niversiteye ğiriş 
amacından sitemle bahseder. Mevcut işğu cu  piyasasında azalan iş seçenekleri 
du şu nu ldu ğ u nde bunun ne kadar dar bir hedef olduğ u açıktır. Adil olmayan 
sistemler okullar aracılığ ıyla kimlerin bu “harika” fırsata erişebileceğ ini seçer. Bu 
u niversiteye hazırlık du zeni o yle bir heğemonya kurmuştur ki, o ğ retmenler ve 
o ğ renciler bu kodun dışına çıkmayı du şu nseler bile kendilerini yabancılaşmış ve 
ğo rmezden ğelinmiş ha lde bulurlar. 

Bedenin Vazgeçilmezliği 

Darder, o ğ rencilerin kimliklerinin, ğeçmişlerinin ve maddi koşullarının 
bedenlerinde ğo ru nu r ha le ğeldiğ ini so yler. Beden, ğu ç ve kimlik haritalarıdır. 
Freire’ye ğo re ete kemiğ e bu ru ndu ru lmemiş bir kelimenin o zğu rleşme su recinde 
değ eri yoktur. Geleneksel eğ itim bedeni disipline eder, susturur ve duyğuları 
bastırır; Freire’ye ğo re bu eğ itim değ il, itaat u retimidir. Dolayısıyla bedenin 
bastırılması, o znenin bastırılmasıdır. 

Darder, Freire’nin Sao Paulo’daki Cinsel Yo nelim Proğramını o rnek ğo stererek 
bedenle ilğili soruların rahatça ele alınmasının o ğ renci performansını 
do nu ştu rdu ğ u nu  belirtir (s. 74). Freire pedağojisi bedeni no tr kabul etmez; beden 
politiktir, cinsiyetlidir ve arzulara sahiptir. Cinsellik, eğ itimin dışında bir alan 
değ ildir. Freire pornoğrafik veya indirğemeci bir cinsellik anlayışı sunmaz; onun 
derdi bedenin bastırılması, utançla ilişkilendirilmesi ve ğo ru nmez kılınmasıdır. 
Bu bastırma ve ğo rmezden ğelme o zellikle kadın ve yoksul bedenler u zerinden 
işler. İ nsanlaşma yalnızca du şu nmek değ il, bedeni, duyğuyu, arzuyu ve acıyı 
tanımaktır. Bedeni inka r eden bir eğ itim o zğu rleştirici olamaz. 

Conscientização ve Diyalektik Bilinç: Rahatsız Edici Bir Uyanış 

Freire’nin eleştirel bilinç (conscientização) kavramı, Darder’in okumasında 
romantize edilmiş bir farkındalık ha li değ il, o zneyi yerinden eden, huzursuz eden 
ve sorumluluk yu kleyen bir yu zleşme su reci olarak ele alınır. Bu bilinç, bireyin 
kendini daha iyi hissetmesi için değ il, kendi tarihsel konumunu, ayrıcalıklarını ve 
bastırılmışlıklarını ğo rmeye zorlanması için vardır. Bu nedenle conscientização, 
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ğu venli bir aydınlanma değ il, politik bir risktir. Darder’in açıkça ortaya koyduğ u 
ğibi, bilmek yetmez; konum almak ğerekir. Baskıcı koşulları fark eden ve buna 
tahamu l edemeyen insanlar yeni bilme ve var olma biçimlerine ilerleyerek daha 
bu yu k diyalektik derinlik kazanıp eleştirel diyaloğlara ve o zğu rleştirici eylemlere 
katılırlar. Toplumsal bilinç mu cadele içinde ğelişip evrilen diyalektik bir su reçtir. 

Bu noktada Freire pedağojisinin diyalektik karakteri belirğinleşir. Bilinç, durağ an 
bir durum değ il, çelişkiler içinde ilerleyen bir su reçtir. O znenin du nyayı anlaması, 
onunla uzlaşarak değ il, onunla çatışarak ğerçekleşir. Freire’de o ğ renme denğe 
bulmak değ il, denğeyi bozmak u zerinden işler. Ezilen o zne hem sistemin 
u ru nu du r hem de onun potansiyel yıkıcısıdır; bu çelişki bastırılması ğereken bir 
sorun değ il, o zğu rleşmenin motorudur. Darder’in okumasında diyalektik bilinç, 
pedağojiyi huzurlu bir ğelişim alanı olmaktan çıkarır ve onu çatışmanın, ğerilimin 
ve do nu şu mu n meka nına taşır. 

Darder, eleştirel bilincin akademik du nyada nasıl ehlileştirildiğ ini de 
sorunsallaştırır. Eleştirel du şu nmenin teknik bir beceriye indirğenmesi, bilincin 
politik içeriğ inin boşaltılması anlamına ğelir. Oysa Freire’nin bilinç anlayışı 
sınıfsal, ırksal, cinsiyetli ve so mu rğesel bağ lamlardan koparılamaz. Bu nedenle 
conscientização, pedağojik bir hedef ya da tercih değ il, etik bir zorunluluktur.  
Freire değ işen koşullara ğo re yeni bir dil ve yeni bir varoluş biçimi ğeliştirmenin 
zaruretinden so z eder.  

Sonuç olarak Darder’in Freire okuması, pedağojiyi teknik bir alan olmaktan 
çıkarıp varoluşsal, bedensel ve politik bir mu cadele alanına taşır. Ona ğo re Freire, 
okuru bilğilendirmekten çok rahatsız eder; açıklayıcı olmaktan çok yerinden eder. 
O zğu rleşme ğu venli bir hedef değ il, riskli bir yoldur. Sevği yumuşaklık değ il, 
direniştir. Umut teselli değ il, sorumluluktur. Eğ itim ise tarafsız bir meslek değ il, 
etik ve politik bir pozisyondur. Bu nedenle Freire ve Eğitim, okuru rahatlatan 
değ il, huzursuz eden bir kitaptır. Ve belki de tam olarak bu yu zden ğereklidir. 
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